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Választás után.
A nagy hircxot megküzdöttük, —• meg­

küzdöttük hévvel, kitartással, -becsülett?! és 
győztünk. Győztünk agy, miként azt előre 
megmondottuk és jeleltük.

A heves küzdelemből a szabadelvű párt 
került ki diadalmasan. Vármegyénk területén 
öt kerületből kapott képviselőt, egyet a füg* 
getlen<tági párt tartott, meg.

Vármegyénk tehát ezúttal is férfiasán 
megállotta helyét s fényesen bizonyította be, 
hogy a mostani nemzedéke méltó utódja a 
múlténak, hogy meggyőződése mellett hűen, 
nemesen harczolni a kitartani tud és hogy e 
harciban és küzdelemben nem egyes fractiók, 
nem egyes kasztok érdeke, hanem nagy, or­
szágos érdek a szabadéi rőség biztosításának, 
fentarfásának hatalmas és fenséges gondolata 
és eszméje vezérli.

A heves küzdelemmel megszerzett győze­
lem után immár mindaz, a mi ellenünk — 
alaptalanul — felhozatott, a mit rosszakara­
túiig s a választók félrevezetésére irányult 
ezélzattal felkavartak, üres semmiséggé zsu­
gorodott, össze. A választók egyöntetű ítéle­
tében oly hatalmas erő nyilatkozott meg, 
hogy azzal szemben a támadás minden fegy­
vere etnémntni3a támadók áresnek bizonyult 
phrásisaikkal, semmit sem érő elveikkel, meg­
tépve, leverve visszavonulni kénytelenek.— 
Annyi azonban kétségtelen s a mi a kivívott 
győtelíL». fölött érzett örömünket hátrányosáé 
é« a büszke őhérzetre jogosulttá teszi; az, 
hogy vármegyénkben a közélet irányítására 
csupán azok hivatvák, a kik nem kerülgetve 
s a hamis elvek tálijes elvetésével, egyedül 
és pusztán a közérdeknek szolgálva s annak 

érdekeit tartva szem előtt, nyíltan és őszin­
tén azon elvekhez csatlakoznak és azok mellé 
sorakoznak, melyek e nemzet életével immár 
telljesen összeforrtak s a melyek e nemzet 
megerősödését, ax elért Eredmények megtar­
tását, állami életünk fejlesztését s a szent 
korona alatt élő egy nemzet minden fiának 
boldogulását megteremteni egyedül képes.

A szabadelvűség épülete, mely a lelkiisme­
reti és a politikai szabadság alapjain épült, 
immár rendithetlenül áll s a reakciónak ellene 
indított támadásait sikerrel s megsemmisítő 
hatással veri vissza.

A retrograd irány örökre megsemmisült. 
Pedig nagy és tekintélyes erővel vonult fel 
a harciba s megmozgatott mindent, hogy a 
választok előtt tetszetős alakban lépve fel, 
azokat zászlaja köré csoportosítsa s azt győ­
zelemre vezesse. A nagy erőkifejtés sikerte­
lennek bizonyult s a választók józanságán, 
politikai érettségén telljesen megtört.

Még,az .egyesült ellenzék“ czim sem 
használt, — sőt áz azt kitűző pártra egye­
nesen végzetessé vált.

A politikai élet nem tűr meg oly jelsza­
vakat, melyek születésük percre óta egész­
ségteleneknek bizonyultak, a politikai élet 
ax afféle jelszavak alá tömörülni igyekvő 
pártot a legelső megpróbáltatás idején egye­
nesen a felbomlásba, a szétzflllésbe kergeti 
bele; mert hiszen a sok mindenféle, tarka­
barka s az egyesülésben épen nem őszinte 
elem nem 'cmcentrálő, hanem széthúzó erővel 
hat e együttes működésre, kitartásra, döntő 
s győzelmet biztositó harezra telljesen kép­
telen.

Pedig ez történt nálunk, sőt még több is

Vendégem a szokatlan időben tett látogatását 
mentegetni keidé, miközben én őt az asztal mellé 
ültetve, számára üdítő teát é< jóféle sonka sze­
leteket adattam fel.

Teázás közben vendégem kedélye fölött borongó 
komor hangulat oszladozni látszott és jövetelének 
okául az általa még ma d.-e. 11 órakor egy fő­
városi vívóteremben megvívandó- párbajt hozta fel.

— Talán segédre van szüksége? kérdém őt.
— Nem. Segédeim vannak. Szivességeért ese­

dezem csupán. Azután így folytatta: Ma X. fő­
városi vívótermében a legszigorúbb feltételek mel­
lett kard párbajt kell vivnom. A párbaj oka: nő. 
önnel szívesen közlöm a nevét. Szemerédy Lillá­
nak hívják.

Ellenfelem és yetélytársam Burovics Kázmér.
A Burovics név kiejtésekor az elfojtott gyűlö­

let lángja tört elő Szirmay átható tekintetéből és 
szavain a rejtett fájdalom rezgése vonult át.

— üram! szólt kezemet megragadva Szirmay. 
ön ismeri ellenfelem vimodorát, azért esedezem, 
nyújtson nekem erre vonatkozólag némi útbaiga­
zítást, hogy a párbaj alkalmával ne álljak ki 
ellenfelemnek úgy, mint egy áldozatra szánt bá­
rány.

— Vetélytártát év ellenfelét én ismerem. Ha 
nem csalódom, egy Szirmayt már keresztül döfött 
a párbajban.

— Igen, az áldozat ez én öcsém volt. Most 
annak is megakarom a halálát boszulni.

— Éjfél van. lírám most üti a tizenkettőt. 
Önnek 11 órakor a fővárosban vívnia kell. Lova 
fáradt, mcnetképtelen. Pest pedig ide 102 kmtr. 
Kén-rn, nyilatkozzék, miképen gondolja azt kivi­

ennél. Ax, hogy u „egyesülésben" magok 
az alkotó elemek sem hittek, sőt az ellen 
nyíltan önmagok dolgoztak s az .egyesülést" 
még a döntő barcz megvívása előtt önmagok 
tették lehetetlenné azzal, hogy ax ellenzék 
független elemeivel nyiltán felvették a harezot 
s az ellen dolgozták ott a hol nem találták 
szemben a szabadelvű pártot

A nógrádi kerületben lefolyt eseményeket 
érijük. Ott függetlenségi és nemzeti párti 
elölt állott egymással szemben. Az egyesült 

ellenzék* crime után indulva azt kellett 
várnunk, hogy az ellenzék e kerületben sza­
bad tért nyerve, együttesen, egymással kar- 
ölten fog működni. S ime mi történt f Xx, 
hogy a nemzeti párt azonnal kivált az „egye* 
sülős" kötelékéből s nem talált sürgősebb 
teendőt, mint azt, hogy a Kossuth Ferenc» 
vezérlete alatt álló függetlenségi párt kipró­
bált s a politikai s magán élet terén tetőtől- 
íalpig férfinak és embernek bizonyált jelölt­
jét, megdobáltassa. Mit bizonyít ez? Először 
azt, hogy a nemzeti párt által világgá bo­
csátott .egyesült ellenzék* jelző üres tartal­
matlan s nem is őszinte czim volt, mely 
alatt e párt csupán a néppárttal s annak 
veszélyes elemeivel fórt meg —r meglepő s 
testvéries egyetértésben; és másodszor azt, 
hogy az eTTenzék független és tiszta eleme 
azonnal felismerte a csapdát, melybe csalo­
gatták s az egészségtelen .egyesüléssel" 
nyomban felhagyva, a phraseologiát rendszerré 
fejlesztett parttal szakított s ment a atyát 
intact meggyőződése és zászlaja után.

Nyíltan áll, hogy ilyen eszközökkel a ve­
zért botot elnyerni, a tábort győzelemre 
vezetni telljes lehetetlen és szükségszerűleg

belőnek, hogy ön ma d.-e. 11 órakor megvív­
hasson Burovicscsal ?

— Váltott lovakon utazom egy óra múlva.
— Ex képtelenség. Éjjel van, lovakat ön nem 

fog kapni sehol. És ha kapna is, a hosszú lovag­
lás alatt annyira kimerülne, hogy komolyabb 
tettre képtelenné válnék.

— Igaza »an Önnek uram. Tehát a legközelebbi 
vonattal utazom.

Azt megtehetné, de a mi vonatunk csak amo­
lyan viczinelis. Nagyon kényelemszerető legény. 
Későn kél és megfontolva, óvatosan, méltóságon 
lassúsággal halad. Ezen utazva, csak délután 3 
órakor érné el a fővárost De ha tudna ön kerék­
pározni, akkor ügye megvolna nyerve.

— Kerékpározni tudok. A versenyeken többször 
nyertein már dijat.

— Ha így áll a dolog, akkor ügyét magámévá 
teszem. Ha megbízik bennem, figyeljen reám.

Most múlt 12 óra. önnek nyugalomra van 
szüksége. Kérem kövessen engem. Ezzel a csodál­
kozó lovagot a szomszéd szobába vezetve, elhe­
lyezőm azzal, hogy reggel négy órakor felfogom 
ébreszteni.

Rövid idő múlva inasommal a vendég szobába 
mentem s e közben tekintetem az nívó férfira 
esett.

Lélekzetá szabályos, lassú. Jélo unnak, hogy 
mélyen alszik. Szirmay ébren és szép férfi, <lo 
álmában mintha szebbnek látszott volna. Lehet, 
hogy szép álmai kölcsönzik azt a megragadó 
vonást az arczának, a mely úgy bevésődik az 
ember leikébe. Arcza halavány es sima. Dns 
sötét haja apró, tömör, puha, hullámzó tártök

TÁRCZA.
A párbaj.

Irta: Luby Károly.
Lámpám fáradt fénye mellett Madáchiink remek 

müve, az Ember tragédiája felett elmélkedtem, 
a midőn erős zörej támadt ablakom alatt. A 
függönyt félre hozva, kinéztem?

Az éj a tavaszelői éjét tiszta, hideg holdas éje 
lévén, 13 ablakom előtt álló csendháborítóban 
könnyen kivehetőm egy magas férfi dalias alak­
ját, a mint izzadságtól habos lovának kantáját 
tartva, mereven néz ablakom felé. Midőn megpil­
lantott, kalaplevéve üdvözölt. Mire kinyitottam 
az ablakot

— Szirmay Ákos földbirtokos vagyok. Pár órai 
vendégszeretet- és szives jóindulatáért esedezem. 
A többit kegyes engedőimével, a szobában fogom 
közölni uraságoddal.

Rögtön ajtót, kaput nyitok és a kimerült ló 
ellátása után érdekes vendégemet a szobába ve­
zetem.

Szirmay olyan 3O—3& év körüli magas, kar­
csú, válás legény. Arcza szabályos. Fekete sze­
meinek tinta tényét nagyban pmeli a férfiasság 
koszorúja, a szép barna körmkái. Modora előkelő 
és nyájas.

Tiszta, magyaros kiejtéséből rögtön felismertem 
benne azon régi nemesi udvarházak «zfllöttjét, 
a melyekben a fáradt, öreg bérestől nem vonják 
el a kenyeret, de azt végnapjaiban is gondosan 
ápolva, őt az uj nemzedék regélő Tamás bácsi­
jává avatják.



ba * kalkt! UxaÜmmie. annak, hogy e nem- 
z4i pá<t aindfCűU vereséget $»e«vedj«.

És most o nagy küzdelem után — el­
fojtva minden keserűségé a mit ax felka* 
tart, leküzdve minden haragot és lobogó 
aaeavedéht — munkálkodjunk tovább s a 
jó ügyhöz méltó kitartással, tántorithatlan 
ragaszkodással és szívós igyekezettel igyekez­
zünk betetőzni ama szilárd alapokra támasz­
kodó épületet, mehnek homlokzatán a sza­
badelv őség fényes bétái ragyognak.

A képviselő-választás.
A választások sorsa eldőlt Okt hó* 28-án aa 

ország megvUasstotta képű»lőnek több mint 90 
százxlekrt. A csata fényes eredményre vezetett. A 
«abaddvúseg győzedelmeskedett győzedelmeske­
dett pedig a maga ternfeszetea helyein, a magi ar 
vidékeken! u elxültó nemzeti párt és a jkülßld- 
rő! 'm portált, tisztán hasWIenes néppárt a nem­
zetiségi vidékekre^szorult

A nagy csata nálunk is okt 28-án dőlt el, úgy 
amint lapunk előző számaiban irtuk, a szabadel- 
vúség győzelmével Jelöltjeink egytöl-egyig meg­
választattak. A harci és mérkőzés mindkét fél 
részéről tisztességes volt Vármegyénk ellenzéki 
tagjai, akik kisebbségben maradtak, tisztességes 
fegyverekkel óhajtottak politikai elveiknek érvényt 
szerezni, de beláthatták, hogy minden energiájuk 
dacaira sikert nem arathattak; mert Nógrádban 
nagy többségben van a szabadelvüség, s hogy a 
•éppárt talaja igen gyenge éa nagyon süppedékes 
s inkább mesterséges utón tartható fenn. .A 
papipárt nem kell nekünk!* ez a kortes nóta 
hangzott a Lálkától-Veróczéig.

Dicsérettel kell kiemelnünk, hogy választási 
elnökeink a törvény szigora* értelmében jártak el, 
torrényteleüséget, prenaót, vagy egyéb megro­
vandó cselekményt nem követtek el.

A bgyarmati kerületben, Bgyarmatra 
a választók egy része okt 27-én jött "be.* Másnap 
200 szekéren felül vonult be felvidéki tót népünk, 
melynek bevonatán fél óráig tartott, rdnpompás 
látványosságot nyújtott a sűrű tömegben áldogáló 
bgyarmati polgárságnak. Vadkert, Dejtárés Patak 
hatalmas lobogókkal már 8 óra előtt szintén be- 
mkkplt Az ellenzéki választók, többnyire a plé­
bános ur»k vezetése mellett szintén jókor érkeztek 
a választás székhelyére. Az előző napon kibocsá­
tott vá?«»itáii. ^Bőki'hírdotsáiy resdídstci írteb 
méhen a kordonok már reggel 7 órakor megvo­
nattak és a berendelt honvédség és a kassai kö­
zős hadseregbeli katonák által szigorúan betartat­
tak. Karhatalomra egyátalában szükség nem volt

A választást Vannay Ignáca kin tanácsos vá­
lasztási elnök és Bends Gyula küldőttségi elnök 

ben köritik tellyesen kifejlett, nyugalmas, fehér 
homlokát Finom hajlású sasorra megfelelően 
alkalmazkodik arcúnak férfias jellegéhez.

Egyik keze fije. alatt, — a másik kinyújtva, 
a kék selyemmel bevont takarón nyugszik és 
erős ujjal között egy elefánt csont keretbe foglalt 
bogár szemű leányka arczképét tartotta. Azt hi­
nein, ez a Szemerédyék Lillájának az arczképe.

Ha Lilláról álmodott, bizony, bizony szépek 
lehettek álmai

És a kis Lilla «űzi árvácskájában valljon ki 
fedőt á módik! ? . . .

Milyen gyászos esemény lenne az, ha ez a 
romlatlan kedélyű. jószívű fiatal enber, a ki 
talán földi meny országának a küszöbön áll s a 
kinek oly határtalan bizalma van bennem, i 1 óra 
múlva keresztül döfött mellel, élettelenül feküdnék 
ógy a ravatalon ? . . .

4 órakor reggel felébresztettem vendégemet 
ét jó hideg fürdő vétele utá-i erős tápláló regge­
lihez ültünk, a mely teából, sajtból és hideg bor- 
nyú szeletekből ál ott.

A reggeli titán még egy órai időnk maradt a 
vívó gyakorlatra. Ezen idő elég volt arra, hogy 
a kardot különben is jelesen forgató Szirmayval 
Borovice vivómodorát alaposan megismertetve, 
figyetaiezteusm ót némely dologra.

ü ónkor már finom angol gyártmányú kerék­
párokon röpültünk Pert felé; óránként 25 kilomé­
ternyi sebességgel Wett haladnunk, hogy Jl 
óm előtt Szirmay a párbaj teremben megjelen- 
hesséfc.

Kerékpárosaink szt jól tudják, hogy tarajával 
s legalkalmasabbak az országutak a kefékpáro- 

tapi&tatosan vezették. Mindkét küldöttségben csakis 
őt szavazat utasittotott vissza. A kormány párti 
nagylamiak közül Latkóczy helyett. Luxkáry ne­
vét jelentették be az umájjál s Így Latkúciy ré­
széről körülbelül 6 szavazat esett el. Mindkét 
küldöttségben Latkócsy Imre államtitkár többség­
ben volt csak d.-u. 3 önkor a küldöttség előtt 
történt az. hogy Latkóczynak is és Scilovsxkynak 
is 396 szavazata volt.

A küldöttség már négy ónkor befejezte műkö­
dését s kitúzt a zárórát A küldöttségben Lat- 
kócay 439, Scitovaxky 401 szavazatot nyert, s igy 
Latkóczynak itt is 38 szavazati többségé volt.

A választási elnök alatt működő bizottság ’/tö-kor 
fejeit« be a szavazást s kitüite a zárórát, melyben még 
mintegy 20 válasz.ő jelentkezett, köztük Cservé­
nyük György is, aki Scitovszkyra szavazott Bgyar­
mati választóink szine-java Lrtkóczyra szavazott, 
a csak kivételes volt az intelligens voks, mely 
Scitovszkyt tisztelte meg- Az iparosság, mely 
mindig és minden körülmények közt, hogy trivi­
ális szóval fejezzük ki magunkat, »muszáj ellen­
zéki*, némileg megtört phalhnzxal lépett a kűzd- 
térre. Az iparosság egy része következetes akar­
ván maradni adott szavához, Latkóczy államtit­
kárra szavazott Nagyon sajnáljuk, hogy ezen 
következetes derék iparosaink a muszáj ellenzéki 
iparosok részéről, akiknek egy része szintén szavát 
adta, hogy Latkóczyra szavaz, megtámadásoknak 
vannak kitéve.

A muszáj ellenzéki iparosoknak ezt az eljárását 
a legkeményebben kell elítélnünk, mert őket jog­
gal megilleti a következetlenség súlyos vádja; 
mig azok, akik adott szavukhoz képest követke­
zetesen Latkóczyra szavaztak. — dicséretet és 
elismerést érdemelnek. A magokat 48-as partiak­
nak tartó s mégis a néppártra szavazó polgárokat 
beutaljuk a politikai éretlenség országába.

A záróra után mindkét küldöttség! szavazatok 
összeszámláltatván, kitűnt, hogy:

Latkócxy Imrére 1177,
Scitov’Hzky Jánosba 698 szavazat esett 

s igy Latkóczy 4 79 szótöbbséggel a bgyarmati 
kerület országgyűlési képviselőjének jelentetett ki 
a választási elnök által. A kijelentést harsogó él­
jenzés követte, a szabadelvűpártiak eget verő 
harsány hangon éljenezték Lxtkóczyt, akinek 

. mandátumát mindjárt másnap elküldték Bpestre.
A 1 oson ez i kerületben szintén erős vá­

lasztás volt, s Degenfeld Lajos győzelmével vég­
ződött, gróf Degenfeld Lajos ugyanis 1690, a 
Kossuth-párti* Székely Béla pedig 1006 szavaza­
tot kapott s igy gróf D eges fal d -Lajos 6.84 
szavazattöbbséggel választatott meg.

A választásról lásd tudósitónk levelét*
A füleki kerületben Fenyő Sándőr nem­

zeti-párti jelölt visszalépése folytán gróf Berch- 
told Arthur egyhangúlag választatott meg.

A szí ráki • kerü letbe n Szabó Kálmán 

zásra. Ilyenkor még nem poros és nem kátyus 
az út.

Az első negyed órában kissé nehezen ment a 
sebes hajtás. De később izmaink feszülni kezdtek 
és mi észrevétlenül bele jöttünk a menetlázba, a 
melyben a gyakorlott kerékpározó nem érzi már 
a fáradságot.

Gépeink előtt a távolság rohamosan fogyott. 
ItopQ|ve maradtak el mögöttünk a faluk, puszták 
és a tanyák. Már art hittem, baj nélkül érjük 
el a czélt a midőn 2 órai iramodá, után, a még 
mindig mellettem rohanó Szirmáy gépének- a 
kereke egy lejtős, hirtelen fordulónál, a nagy 
te«zülés kövélkeztében. összetört.

Bátor-Aj! kiáltám az elsápadó Szirmay felé. 
Én ezt az eshetőséget számitálba vettem.

Most igyék egy pohárka vadász liquért.
, így! Éljenek a holló fürtű Lillák!

A nap e pillanatban merült fel a rózsaninű 
lenge köd fátyollal bevont liegyormok közöl és 
vérpiros arczcial, bixtatólag mosolygott reánk.

Kedves Barátom! Most pedig az én gépemen 
folytassa útját a megkezdett sebességgel. Isten 
önnel? Szerencse fel!

É< Síirmai tovább irámlott én pedi^ lassú lépe­
sekben czammogtam vissza a megrokkant géppel.

II óra. A párbajteremben már szemben áll a 
két vetélytára. A párbajt vezető segéd megadja a 
jelt és Burovies lassan, óvatosan teszi meg az 
ýlsó menetet Szirmay felé.

Burovjos támadva játszani kezd ellenfelével, a 
ki védelmi állásba helyezkedik. Burovics májtöbb 
könnyű sebet ejthetett volna Szirmain, de szán­
dékosan kerülte a könnyű sebesitést 

pártonkivttli programmal lépett fel Sréter Alfréd 
elten. Szabónak mindössze, 2 ’voksa volt Srétqji 
uagy lelkesedéssel megválasztott képviíelöhok^o- 
le#tette ki a választási elnöki; I o "

A szécsényi"' kerületben Kelemeuy 
Gábor nemzeti párti jelölt mérkőzött Pejacsevich 
Arthur gróffal, mint a szabadelvűpárt jelöltjével, 
gr. Pejacsevich 833 szavazattal választató^ meg 
Kelemeny 345 szavazata ellenében. A csőcselék 
roppant zajongást vitt végbe s a néppártot él­
tette, majd az ablakokat verte be, de a csendőr­
ség csakhamar szétszórta a csőcseléket.

A nógrádi kerületben Beniczky Árpád 
Kossutb-párti 416 szavazattöbbséggel választatott 
meg br. Audreánszky Gábor nemzeti-párti ellené­
ben. Beniczkyt nagy lelkesedéssel kisérték Rút­
ságról a bgyarmati indóházig. Valóságos diadalát 
volt ez, melyet nagy számú tisztelői rendeztek».

Közelebbről érdekel minket az a körülmény is, 
hogy dr. Pulszky Ágostont, hazánk s vármegyénk 
oszlopos férfiút, a szászkabányai kerületben egy­
hangúlag nagy lelkesedéssel kiáltották ki -ország— 
gyűlési képviselőnek. <

Vám és kereskedelmi szövetségünk 
Ausztriával és a „quota“ kérdése.
Az Ausztriával kötendő kereskedelmi és vám 

szövetség ügye és az ezzel kapcsolatos »quota* 
kérdése az utóbbi időben különféle tévuézetre 
szolgáltatván okot, — a miből azonban égy adag 
rosszakarat is kiszivárog — távol minden politi­
kai discussiótól, még is olvasóközönségünk helyes 
informálása czéljából időszerűnek tartjuk a követ­
kezőket megemliteni: • *

Az 1887. XXIV. t.-cz.-be. iktatott vám és 
kereskedelmi szövetségünk 1897. évi decz. hó 31. 
terjedvén, a törvény utolsó bekezdése értelmében 
a lejárat előtt egy évvel előbb felmondandó, ha 
pedig ez nenj^ történik, hallgatag ujabbi tiz évre 
meghosubbitŐttnak tekintik.

A gyakorlatban az az eljárás kő vettetett, hogy 
jóval a lemondási határidő előtt érintkezésbe 
lépett úgy Ausztria mint Magyarország kormánya 
tárgyalásokat folytatott a felmerülő különféle vitás 
kérdések tisztába hozatala iránt, s 1867. óta. a 
midőn a XVI. t.-cz. által első Ízben a két 
fél közti szerződé;» köttetett, s igy az eredeti 
vagy később kötött Szerződés egy esetben sem leit 
hallgatag megújítva, b

*End knpcíolatbpó,''azonban, külön törváaycsikk 
által lett megbatárqzvir nzön arány is, a melyben 
a magyar korona óságai az 1867. XII. L-czikk- 
ben közösöknek elismert állami ügyek terűéihez 
hozzá járulnak; igy történt az az 1867. XIV.. 
az 1878. XIX. és az 1887. XXIII. t.-czikkek 
által, s jelenleg e kérdés újból tárgyalás alatt

Most Burovics melle hirtelen előre feszül és erős 
vascsapást mér Szirmay kardjára. Szirmay a vascsa­
pást derobbirozza, de a párbaj segédek nagy megüt­
közésre nem riposztirozott, hanem vissza ugrott.

Ezután Szirmay részéről még egy jelentéktelen 
menet következik, mire a párbajt intéző segéd 
szünetet rendel.

Szirmayn a fáradság legkisebb jele sem látszott 
Daczos, átszegző tekintetét Burovics felé vetve, 
leeresztett karddal, fenséges nyugalmával, szobor- 
szerflen, mozdolatlanul állott a terem közepén.

Burovics ellenben gyanakvó sejtéssel nézett 
Szirmayra és nyugtalanul hordozta körül ti terem­
ben sötét, villámló tekintetét

Mintha keresett volna valakit!
Az intéző segéd vezényszavára a kardok újra 

összecsengenek. De most Burovics ajkai körül 
tanyázó gúnyos mosoly eltűnik, mintha valami 
láthatatlan kéz törülte volna le onnét. Burovics 
halavány lett, mintha ebben a pillanatban lehelte 
volna reá fagyos, dermesztő, hideg csókját a halál.

Pár pillanatig határozatlanul tartotta kezében 
a kardot, de pillan «tnyi indulat rohamát^elnyomva, 
hirtelen kitört, de a következő negyedik ütemben 
a ksrd kiesett a kezéből és hónalja alól vastag 
sugárban ömlött a vér a vívóterem érdes padlójára.

Burovics találva volt*) A kU Lilla pedig utón 
az éjen azt álmodta Srirmay felöl, hogy kiterítve 
holtan látta Őt. Ex pedig a Csízió és a lőcsei kalendá - 
rium sierint annyit jelent, hogy Ákos vőlegény lesz.

Az is lett! A bájös Lilla vőlegénye.
•) In Bar-»’le« re^lf •«•«n-lb»» kelUtíat (I) calnílt és hlrUkn 

roiUdiiu) qasrtot (I) »««on i nyak falt — Srirmay ••cunlhíriUa 
nUnaqaartol fontrtpafMSal hlriiaa, hónaljriylaaapl)ripoaitlrnrqtl
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van. * izgatottságban tartja mindkét fél intéző 
kOreit és állampolgárait

Izgatottságban tartja pedig azért, mert az 
osztrákok oly követeléssekkel lépnek fel, a melyek 
as eddigieknél nagyobb terheket rótnának a ma­
gyar állam villáin, a elég indokolatlanul, “be nem 
várva a kérdés törvényes megoldását, a külön­
féle pártok, kérést kamarák, tartományi gyűlések 
fenn hangozutják, hogy Magyarországnak nagyobb 
quotát kell viselnie, mintha egyes-egyedül tőlük 
függne ráparancsolni Magyarországra, hogy meny­
nyit fizessen.

As 1867. XÍV. L-cz. által a körös ügyek ter­
helhet való hozzájárulás aránya, vagy röviden 
elnevezve a .quota*, a magyar korona országaira 
nézve 30, s ô felsége többi országaira nézve 70 
százalékban lett megállapítva, mihez az 1872. IV. 
t,-cz. értelmében ax u. n. határőre idóki praecipium 
járult úgy, hogy Magyarország tényleg a közös 
kiadások 31’4,/-át, Ausztria pedig 68*6,/*-át 
szett *

Az osztrák közjogi ellenzék természetesen ke­
vesli ez arányt, s rámutatva Magyarország köz­
gazdasági helyzetének hatalmas fejlődésért a quota 
felemelését hangoztatja. Lueger és pártja például 
a magyar quotát 42j*-ra kívánná felemelni, de 
az ottani kormánykörök is követelőleg lépnek fel 
35 J*-ban kívánva Magyarország hozzájárulását 
megállapttani.

Az ily egy oldala s indokolatlan kivánalmaknak 
absolute semmi jelentőséget nem kellene tulaj­
donítani, ha nem nyilvánulnának nálunk is áram­
latok, a melyek már most befejezettnek tekintik 
a quóto emelés tényét.

Miután ezen eminens közgazdasági ügy mind­
nyájunkat igen közelről érdekel, nem vélünk fe­
lesleget dolgot mivelni, ha a quóta megállapítá­
sára vonatkozó eljárást itt röviden összefoglalva 
olvasóinknak előadjuk.

Az 1867. XII. t-cz. 18—21. §§-ai határozottan 
mondják. hogy .kölcsönös alku által előre kell 
magyarázni azon arányt, mely szerint a magyar 
korona országai a pragmatics sanctió folytán kö­
zösöknek elismert ügyek terheit és költségeit 
riaelendiL“

Ezen alku s megállapítás oljr módon történik, 
hogy egyrészről a magyar korona országainak or­
szággyűlése, másrészről ő Felsége többi országai­
nak- gyöMwi, mindenik a maga részéről. - egy 
hasonló számú küldöttséget választ E két kül­
döttség. az illető felelős ministeriumok befolyásá­
val, részletes adatokkal támogatott javaslatot fog 
kidolgozni az említett arányra nézve.

E javaslatot mindenik ministérinm az illető 
országgyűlés elé terjesztődni, hol az rendesen 
tárgyalandó. Mindenik országgyűlés ez illető

Bólintgató akáczok alatt.
Bólintgató akáczok alatt
Egy elrejtett kit ja pádon 
Ott nzoktam olykor álmodozni 
Magányos csöndbe, szabadon.

Egy száraz ággal a homokba 
Beírom édes, szép neved. .. 
Óh ennél a három betűnél 
Gyönyörűbb szó nem is lehet.

Én nékem e három betücske 
Egy ragyogó, szép költemény, 
BeUíle egy leány szivének 
Ábrándja, álma szól felém.

És az imádságom se hosszabb 
Csak három kis betűből áll, 
De ssentebb és érzésre tisztább 
Minden hivtík imáinál.

Bólintgató akáczok dalt 
Egy elrejtett kis fa pádon, 
Az aranyos három betűnek 
Viselőjéről álmodom.

Tavaszi nap fény. 

ministeriumok utján közlendi határozatait a másik 
országgyűléssel, a a két félnek ily módon eszköz- 
lendö megállapodásai szentesítés végett ő Felsége 
elé fognak terjesztetni.

Ha két küldöttség a javaslatra nézve nerp. tudna 
egymással megeggyezui: mindenik fél véleménye 
mind' a két országgyűlésnek elébe terjesztetik. 
Ha pedig a két országgyűlés nem tudna egymás­
sal kiegyezni; akkor a kérdést, az előterjeszteti 
adatok alapján, O Felsége fogja eldönteni.*

Ez a törvény világos rendelkezése, s most már 
kérdés, mi mutat nagyobb állambölcseségre, -ax-e, 
ha a pártok vagy politikai vezérférfiak oly Ígé­
reteket tesznek és vívmányokat helyeznek kilá­
tásba — mint ott tuluan — a melynek elnyerése 
nem egyedül tőlük függ, vagy pedig bevárják 
ama tényező közreműködésének befejezését, a 
mely tényező törvény szerint van hivatva ez Ügy­
ben eljárni.

Az ugyan sehol sincs megmondva, hogy a 
quota felemelhető vagy viszont leszállítható nem 
lenne, s igy térmészetes hogy mindenki érdeklő­
déssel várja, hogy a tárgyálások magyar részről 
hogy folynak s akkor, ha azt tapaszUlnók, hogy 
a magyar quota bizottság könnyelműen szem elől 
téveszti az ország tiltakozó hangjainak a feleme­
lését, úgy érthetők volnának azok a szemrehányások, 
a melyeket különféle politikai pártállása egyének 
az intéző köröknek tesznek.

Ámde mit látunk és tapasztalunk a quota bizott­
ság eljárásából ?

A ki figyelemmel kisérte a magyar quota bi­
zottság eljárását, olvasta a bizottságnak f. é. 
szeptember 19-én tartott ülésének jegyzőkönyvi 
kivonatát, a mely a lapokban közzé volt téve, 
az kell, hogy beismerje azt, hogy a bizottság 
előadója mély tudással, a legapróbb részletekig 
boncolgatta az osztrák quota bizottságnak a 
magyar hozzájárulási arány emelése mellett fel­
hozott érveit, s visszautasított minden követelést, 
a melv e tekintetben osztrák részről form&ltatott, 
s erősen védve az ország érdekeit, egy tapodtat 
sem engedett

S midőn ez előadói javaslatot a quota bizott­
ság egyhangúlag elfogadta s az ösztrák bizott­
sággal közölte, a kórmányköröket vádakkal illetni 
— egyszerűen kortesfogás.

Különben ez nem az első eset, hogy az oszt­
rákok hasonló követeléseket formálnak, megtör­
tént ez az előbbeni tárgyálások alkalmával is — s 
akkor sem értek célt

Hogy pedig most jobban csüngnek azon esz­
mén, hogy a magyar ho^zásáralási arányt emelni 
kell, azon ne csodálkozzunk, mert ők csak a 
mi előnyeinkre hivatkoznak, a mi terheinket pe-*‘ 
dig nem akarják észrevenni.

E tekintetben is alapos felvilágosítással szolgál 
a magyar quota bizottság feutemliet renunciama, 
a melyben számokkal kimutatja azt, hogy, ha 
Magyarország anyagi jólétben gyarapodott, épugy 
gyarapodott Ausztria is, viszont azonban nálunk 
a terhek sokkal nagyobbak lettek, mint Ausztri­
ában, úgy hogy egyebet ne említsünk, Ausztri­
ában az összes terhek 24’5®/,, Magyarországon 
ellenben 28 8%-a esik az államadóságokra.

A mig tehát a quota bizottságok be nem fe­
jezték működésüket, s eljárásuk eredményéről 
a képviselőháznak be nem számolnak, jogosulatlan 
és indokolatlan minden vád, a mely a magyar 
kormányköröket engedékenységgel vádolja.

H.

Az alaó-esztergályi eset Hírhedt névre 
tett szert Alsó-Esztergály községünk. Itt történt 
az az eset, hogy Scitovszky Jánost, aki ott hívat­
lanul programmbeszédet akart e hó 21-én tartani, 
a községbe nem eresztették be, sőt sárral 
megdobálták. Az egysei népszerű 
alispán, soha sem gondolta volna, hogy őt valaha 
sárral megdobálják. Pedig megtörtént. Scitovszky 
lesújtva, kerülő utakon hagyta el az alsó-esztergályi 
völgyet s a gr. Zichy-féle uradalom egyik pusz­
táján keresett menedéket, hol Oellén Antal ura­
dalmi tisztnél húzta meg magát társaival. Az 
uradalom hálás lehet irányában, mert hiszen 
Scitovszky volt alispán volt az, aki a vármegyei- 
leg kontémplált úthálózatot • megváltoztatva, a 
kékkői utat elejtette s Puszta-Szalatnyára terelte. 
Lehet, hogy ez az ut a közérdeknek megfelelőbb, 
de annyi bizonyos, hogy a kékkőiek nagyon hara­
gudtak ezért Scitovszkyra, mindazáltal Kékkő nagy 
része Scitovszkyra szavazót*. De folytassuk tovább 
a sárral való megdobálta történetét. Az alsó- 
esztergályiak, a mikor megtudták azt, hogy Sci- 
tovszky, — kedves barátja Simonyl Dénessel 

Alsó-Esztergályba érkezik, a falu végén Scitovszky 
elébe mentek s várták a bevonulni akarást. — 
Mikor Scitqvszky a faluhoz ért, óriási zaj és láhna 
keletkezett; a volt alispánra csúf szavakat mond* 
tok, abczugolták és sárral megdobálták, — aztán 
botokkal a lovak elé álltok s nem eresztették be 
a faluba. Scitovszky kénytelen volt visszafordulni 
és Szelcx községnek vette az útját Szerencsére 
azonban találkozott útközben egy szelczi emberrel, 
a kitől, midőn az ut irányáról kérdezősködött, 
azt az értesítést vette, hogy Szelcz községe is 
olyan hangulatban van Scitovszky iránt, mint 
Alsó-Esztergály; ott se eresztik be őt, sőt, hogy 
az a bizonyos sár, mely a népszerűtlenség leg­
biztosabb hévmérője, Szelesen is érintkezésbe 
jöhet a volt alispán büszke és hajthatatlan fejével 
Scitovszky ezen értesülés után nem hajtatott be 
Szelesre, hanem, mint fentebb megjegyeztük, 
Puizta-Szálatnára. Innen d.-u. b.-gyarmati hadi­
szállására visszajött, hol a sértés érzetében rögtön 
táviratéit intézett a belügyminiszterhez s felje­
lentette Hanulay János abó-esztergályi körjegy­
zőt és az alsó-esztergályi bírót, mint olyanokat 
akik a népet felbujtották s mint akik a sárral 
való dobálásnak értelmi szerzői valának. A helügy- 
minister mint értesülünk, rögtön leadta az ügyet 
az alispánhoz, aki meghagyta a körjegyzőnek* és' 
bírónak, hzgy 24 óra alatt nyilatkozzanak. Ez a 
nyilatkozat már mégis történt Nem hivatalos 
utón, hanem egy nyilvános helyen tartott beszél­
getésből van értesülésünk ezen nyilatkozat 
tartalmáról, mely a volt népszerű és bölcs alis­
pán intézkedéseit világlatba helyezi, s hogy az 
alsó-esztergályiak nem a képviselőjelöltet, hanem 
a volt alispánt dobálták meg sárral, ami egyéb­
ként semmiféle dicsőséget nem szerez A.-Eszter 
gály lakosságának. Az alsó-csztergályiak azért 
haragusznak Scitovszkira, mert már 15 éve fize­
tik úgymond a viczinálist, de azért B.-Gyannat 
vagy másfelé irányított utaikon egy kapavágás 
sem történt útjaik járhatlanok. Scitovszky állí­
tólag azt mondta volna az utért sokszor deputá- 
ló esztergályiaknak, hogy a befizetőt viqzinális 
pénz gyümölcsöztetik s állítólag már 86 ezer 
irtot tenne ki. Ezért az állításért részünkről 
felelőséget nem vállalunk. Hogy mondta e ■ ezt 
valaha Scitovszky az esztergályiaknak, azt nem 
tudjak; azt azonban az igazság érdekében meg 
kell jegyeznünk, hogy ha mondta, akkor megvolt 
az esztergáéi vicinális útalap, ha nem mondta, 
akkor nem volt meg. Elég az hozzá, hogy az 
esztergályiak mindig azt hitték, hogy van nekik 
viezinális útalűpjok és ’ mftr-már reménykedtek ' 
egy kis utértNem rég azonban arra - a -kerfirö 
csalódásra ébredtek, hogy esztergályi viczinalia 
útalap czimén egy krajezár sincs. Legközelebb 
oki 22-én nagy depntáczió jelent meg a főispán­
nál, amikor ismét utatt kértek az esztergályiak 
és nentpéteriek. A főispán megígérte támo­
gatását.

De az alsó-esztergályiak ezen nyilatkozat szerint 
nem csak az ut, hanem a vasat miatt is hara­
gudtak Scitovszky volt alispánra, mert habár a 
b.-gyarmat losonczi h. é. vasat igen távol esik 
tőlök, mégis arra kénysverittettek, hogy több ezer 
frt erejéig jegyezzenek vasúti részvényeket Az 
esztergák völgyi községek alá is jegyeztek vasúti 
részvényeket meglehetős érték erejéig, mégis 
azznl a föltétellel!, hogy Rárós-Mulyadon a nagy 
vidéki érdekeltség részére ha nemis állomás, de 
legalább megálló hely biztositossék. Ily megálló 
helvet nem csináltok. Az esztergályi völgy ezen 
csalódásokért rettenetesen haragszik Scitovszky 
volt alispánra s könnyen meg magyarázható, hogy 
ebben az alkotmányos életben nem volt nehéz 
dolog az esztergályiakat felbujtani. Mint értesü­
lünk, Hanulay János körjegyzőnek ebben a fel­
hajtásban semmi része sincs, sőt ö volt az, aki 
a felizgatott népet lecsillapította s a további 
bajokat megelőzte.

A választás folyama alatt Scitovszky János 
panaszt emelt a belügyministernél az iránt, hogy 
őt a kormánypárt hajtogatása folytán egyes fel­
vidéki falvakba be nem eresztik sőt sárral dobál­
ják meg. A vármegye alispánja ennek következ­
tébe egy erélyes tisztviselőt küldött gróf Forgách 
Antal személyében a felvidékre, hogy ott a ren­
det fentartsa. Gróf Forgách Antalnak bizonyítékok 
kerültek a kezébe arról, hogy Kapor János egy 
jogerős határozattal hivatalvesztésre ítélt volt 
körjegyző, a ki ellen a törvényhatósági bizottság 
legutóbb egyes tisztviselők ellen elkövetett rá­
galmazás miatt, künfenvltő feljelentést tett, a 
vallásfelekezetek, a fennájó rend és hatalom ellen



tant te hajtogat, — Kapor Jtuotó, iMartóxtatta
• kittet, hogy Kapor Janó» a Scitevaaky-párt 
XMgbtwU kart«*«, a kinél 2500 frt kort«*péo:t
• níBKM elbmervenyt találtak, melyekben a ki- 
áititók kMelwóieg kijelentik, hogy a kapott 50- 
100 trt eUatebes a vála*ztá«Ml Sdtovaxky Já- 
Mtra fognak «xn«i, — a páni • ax elumer- 
rteyek a hatóság keret között vannak, » a vizs- 
gátat ■Mgiadittatott.

CSARNOK.
PUSKIN éa ANYÉGINJE.

Irta: saun rizsi IJTVAX.
Folytató.)

Valami oly kedves, oly megható van Tatjana 
uelid fájdalmában, oly megindító a herczegné 
titkolt sxerelxnében es abban a csöndes res’g- 
naubban, melylyel a regény végződik.............
Annyira együttérzőnk a két szerelmes fájdal- 
mávnl,ugy át hat a rém tytelenség érzete, hogy 
magunk is egészen meg vagyunk törve a kit 
vérző sxiv láttára. Nem úja <5 le mint átkozza 
Anyegin künnyehntlségét, melylyel a kinálkoz 
boldogságot elvető, nem írja le, mily egyhan­
gúan folynak le azután napjaik, a költő leteszi 
tollát: -

Hőaüoket mi mórt sok időre, 
örökre hagyjuk el.............

Úgy is tudja, hogy ax olvasó nem tud ily 
könnyen megválni bőseitől, kikel a regény fo­
lyamán úgy megszeretett s elmerengve szövi 
tovább a történetet. . .

Más iró talán drámai jelenetben rajzolta 
volna e találkozást, Anyegin önvádját, Tatjana 
lelki küzdelmét és talán megrázóbb benyomást 
ért volna d; de ez a befejezetlerség lartósabb 
hatást idéz elő. Mint midőn a zene egy halk 
accord után elhallgat, lelkünk nem tud szaba­
dulni a hatás alul; mint álmot szövi tovább 
te a hangok egész csodás világa tárul fel 
előtte, mely mind ebből a semmiből, e befeje- 
xetiontegből indul ki. Ezért szeretjük annyira 
a Schumann múzsáját, ezért rajongunk a Sakun- 
lala szelíd, bánatos hangjáén.

A festésben, a rajzolásban tűnik ki Puskin 
leginkább; itt elemében érzi magát; rend el ke - 
teáéra áQ a szioejc egész világa s ecsetjével 
mindig megleli ax éppen oda illő tonnát, né­
hány vonással pár odavetett színnel bizton

A legégyszertbb vonásokat, melyeket mind­
nyájan észreveszünk éppen úgy, mint azon el­
rejtett kis tulajdonságokat, melyekét csak az 
Ő étas megfigyelő tehetsége tud meglátni, bele 
fogtálja képeinek keretébe; egyénisége itt min­
dig előtérbe lép a ő nem a tájakat, a holdas 
éjt, a bálterem zaját, az erdő szépségeit raj­
zolja, hanem azon sajátos érzelmeket, melyeket 
a világ, a természet látása benne kelt

Minden leírásból kitűnik a természet iránti 
rajongása te különösen a hazai tájak, az orosz­
nép szereteti.

Ex ex ax, a mit elsőnek kellett volna emli- 
teoem. mert legnagyobb érdeme talán abban 
van, hogy müveit a legtisztább orosz, népies 
levegő, nemzeti zamat lengi által

Ax orosz népéletet annyi hűséggel, annyi 
megkapó vonással s annyi szeretettel nem raj­
zolta kívüle senki, sem előtte, sem utána.

Igazi orozz dalnok, orosz költő ő, úgy a mint 
Petőfi magyar, Béranger franczia vagy Byron 
angol volt.

Ezen négy költőben különben is nem egy 
közös vonás ran; a szabadságért való rajon­
gás, a szerelem ídealisálása, de különösen a 
humor, néha gúny, mely mind a négy költő 
müvein végig vonul.

Ez a humor nem hagyja el őket a legszo- 
morubb napokban, — a leg kétségbeesettebb 
helyzetekben sem • bár most hazájuk vesztett 
axabadságát siratják, rögtön ott terem, hogy 
ezzel a kifejezéssel éljek, — az akasztófa hu­
mor, a mosoly könnyek közt

(Foiytatáaa következik.)

Hontból
— üj sapkán) v vezető. A betógy minister a ter- 

grayei anpkteyvi knűletbe anyakönyvvezetó 
helyettesed Ambrus Pemczet a vámosmikolaih* 
Poagriet Bélát nevnto M, és éket a háiao.^í 
i-ijó'lnTv vezetésé«! és a báússágkőtésDél v-'ó 
UcrvBUődáreei is megbízta.

'— Sajtópór. A garem kimlloi vénád ügyében 
a* öngyilkosak lett Adler Ignácz erkölcsi tanúit 
Takács István bírót. Nagy János törvénybirót és 
Fucs Jánov jegyiét megtámadta ax .Alkotmány­
ban Bédey Porhásxka Ferenci fővárosi hírlapíró 
Takácsról azt állította, hogy szénát lopott. Nagy­
ról axt irta, hogy Takáccsal egyhurcn pendttl, 
Fuchs pedig rénrehajlóar vallott Ezek ót bepa­
naszolták s a tárgyalás f. hó 22-én lett megtartva 
a melyen Bédey Prohászka Ferenciek 25 —25 frt 
fö 10—10 frt. mellékbüntetésre és 60 frt költség 
megtérítésre Ítélték.

— üj utbiztosi állás. Hontmegyóben a megyei 
utak nagy mennyisége miatt uj utbiztosi állás 
szeivezése vált szükségessé. Az utibixtos 500 frt 
évi fizetést hits.

— Választások. Ipolyságon f. hó 28-án volt 
a képviselő választás melyen Zichy Jenő gróf 
nemzeti párti jelölt a szabadelvű Festetich Andor 
gróffal nemben 38 szavazattal győzött. — A 
hontmegyei szálkái kerületben Konkoly Ihege 
Sándor szabadelvüpárti jelölt Jakabfly István 
visszalépése folytán egyhangúlag lett megválasztva. 
— Selmecz- és bélabánya n. kir. város Farbaky 
Istvánt választotta ismét képviselőjéül. — A 
korponai kerületben. Ivánka Oszkár nyert löbséget 
dr. Fodor Béla ellen.

Losonczi Hirek.
Losonci, 1896. okL 31.

Remélt csendes, egyhan i képviselő-választás 
helyett, volt zajos hecx é? csaknem kitörő tett- 
legességben nyilvánuló. Mert ablakbeverés, zász­
lóséi lés, házpiszkolás, ilyesféle volt annyi, hogy 
nemcsak f». elöljáróság kényszert rendőri intéz­
kedéseket tenni; de az egyik párt falragaszok 
utjí-» bhta fel eh társait a higgadt önmérséklésre. 
A szavazók egyrésze már 27-én estef.lé érkeztek, 
a nagy része azonban 28-án reggel vonult be, 
mindenki - a győzelem reménye által lelkesítve. 
Aki a reggel idején látta a gyapjúmázsáló helyi­
ség körül elhelyezve a, pártokat, csaknem egyen­
lőknek talált* De napközben is érkeztek csopor­
tok s igy lett hogy a reggeli 9 órakor megkezdett 
szavazás éjféluárni egy órakor r».on eredménnyel 
ért véget, miszerint gr. Degenfeld Lajos 1699, 
dr. Székely Bélára 1006 szavazat esett. Erős küz­
delem vott ez; mindkét pé-t rövid idő alatt volt 
kénytelen kifejteni erejét A függetlenségi párt 
későn kapott jelöltet s a másik párt azon h>- 
szenben, hogy nem is tó Iá! vá'Islkozóra, végleges 
i’itévkedéseket nem is tett. 3 mivel az utolsó 
napokban még is harcira került ä dolog, azért, 
lett ez heves és zájos.

A harci platt pihennek a Múzsák, mondja a 
latin. Nálunk is hallgatott a színház, a hangver­
seny. Nem igen volt azoknak lálogatójok. Annál 
vadabb lábra kapott az utczai költészet, a mely­
ben egyik párt éretlenebbjei a másik párt ellené­
ben kölcsönösen nyilatkoztak — csnnya szemé­
lyeskedésig.

A választás lezajlásával, az or na I megnyíltak a 
Múzsák termei, s nemcsak azon tekintetben, hogy 
a választás napján szünetet élvező diákság az 
iskolába vonult; de e részben is, hogy a „Nóg- 
rádmegyei tanítótestület* losonczi körének elnöke 
által 29-ére hirdetett rendes őszi közgyűlése a 
tanító-képző intézet nagy termében megtartatott. 
A gyűlés tárgyai voltak; 1, Gyakorlati tanítás 
Höpper Erzsébet tanítónő áltál tartva 2, Elnöki 
megnyitás 3, A tanítás bírálata 4. A mait gyűlés 
jegyzőkönyvének fölolvasása, f Egyleti ügyek 
tárgyalása 6, Paedagogiaí értekezés Thaísz Lajos 
kópéidéi tanártól a jeladás különböző nemeiről 
7, Szabad előadás Dr. Layer Antal fögymnáziumi 
tanártól 8, Az iskola helyiség megoirálása 9, 
Indítványok.

Hirek és különfélék.
Halottak napja. A kegyelet legszebb ünnepe 

van ma. A halottak csendes hirodáíma felé lódul 
a szegény és gazdag egyptent hogy elhalt szeret­
teinek emlékét szivében visszaidézte. A temető 
dinkeretté vá'tozík, mert hisz ami virága maradt 
a természetnek, az mind-mind ott díszíti a síro­
kat. Felzokog a gyász mise is, és szomorúan 
hangzik el a bánatos ajkakról: .Requiem äder­
ns in dona ei Domhe ľ

Daniel László vármegyénk főispánja c hó 
29-én a székes óvárosba utazott.

Enkfivö. E hó 29-én d.-e, ti órakor ment 
reghez Losoncion Nagy Mihály, vármegyénk 
első aljegyzőjének és tb. főjegyzőjének esküvője 
Alituz Anna úrhölgygyel. A polgári egybeadúst 

a város polgármestere végezte nagy- és díszes 
násxtársaság jelenlétében. Ott voltak: gr. Dogen- 
feld Lajos, gr. Forgách Autal, a Szakai!, Alitisz, 
Okolicsányi-czalád, Plachý József, Csunka Zsig- 
moud Kszolgabirák, a város elöljárói. A nászkisé- 
ret a városházáról ai ev. ■ templomba vonult, a 
hol a kötés egyházilag is megáldatott. A fiatal 
pár számos üdvözlő táviratot kapott s az esti 
vonattal körünkbe érkezett.

Kinevesés. A pénzügyminiszter Ticsinszky Ká­
rolyt a bgyarmati pénzügy igazgatósághoz szám­
gyakornokká nevezte ki.

Hogy lett meg a többsége gr. Zichy 
Jenőnek Ipolyságon? Ipolyságon nagy izga­
tottság mellett folyt a választás, a szavazatok 
száma még az esti órákban is egyenlők voltak 
gr. Festetich Andor és gr. Zichy Jenő mellett 
Kétséges volt az állapot a késői órákban is, — 
csak mikor a palojtai szavazatok voltak hátra, 
akkor kezdett reménykedni a szabadelvű párt; 
men a palojtaiakról mindenki azt hitte, hogy a 
szabadelvüpárti Festetichre fognak szavazni. Azon­
ban a palojtaiak az utlsó órában ellenzékiekké 
változtak át és gróf Zichy Jenőre szavaztak 
s ez döntötte el a csata sorsát, mert ezen szava­
zatok által gr, Zichy Jenő 38 többségre ^vergő­
dött Sokat beszélnek a pa'ojtaiak átvedléséröl. 
Annyi bizonyos, hogy nem valami dicső dolog 
volt s nem válik a palojtaiak becsületére.

Gyönyörű fogadj Isten. Egy G. I. nevű 
szabadelvű választónk a választás napján a dél­
előtti vonaton Budapestről B.-Gyarmatra érkezett, 
hogy választói jogát szülőföldjén gyakorolhassa. 
Alig hogy kiszált a kupéból, — egy zöldtollas 
ellenzéki olyan pofont csapott az arczára, hogy 
szegény G. 1.-nek az a’cza azonnal czipó nagysá 
guvá dagadt fel. A tettes úgy elugrott, hogy 
nyomára most sem jöttek rá.

Egyházi ünnep. E hó 1-én ünnepet ül a 
helybeli. ev. egyház, — annak emlékére, hogy 
379 esztendővel megelőzőleg e napon szögezte ki 
Luther Márton az ő 95 pontból álló tételeit, 
melyek meglepő hatást keltettek mindenfelé. Az 
ev. egyház e naptól számiba a vallási reformatió 
nagy munkájának kezdetét.

A losonczi izraeliták hév ülése Székely 
Béla mellett.' Különösnek tűnik fel, hogy míg 
az ország összes izraelitái a szabadelvű párt mel­
lett kitartóan lelkesedtek, addig a losonczi izra­
eliták jónak látták az ellenzék mellett tüntetni. 
Ugyanis Székely Béla tiszteletére Šacher Gusztáv 
nagy.ebédet adott, a melyre számos izraelita a füg­
getlen párti föember volt b’vataíos. Híré, járt hogy 
este fáklyás zenével kísérik a vasúthoz; ezért stel láza 
előtt sokan csoportosultak, azonban elutazását 
szombat estére halasztotta.

Pályázat. A bpesti m. kir. posta- és távirda- 
igazgatóság III. osztályú postamesteri állásra 
hirdet pályázatot tiszti szerződés mellett, Ragyol- 
ezon. Pályázati kérvények 2 hét alatt az igazga­
tósághoz nyújtandók be.

A losonczi választás áldozata. Sajnos, 
hogy a losonczi választás nem csak küzdelmes 
volt, de a küzdelem egy miksi választónak életébe 
is kerüli. A mint ugyanis társaival estenden a 
választási helyről haza indult, a régi Tugár végen, 
meg lettek támadva állítólag az ellenpártiak által. 
Dorongütésektől többen érzékeny sebekkel kaptak 
— egyik pedig halálos ütések áldozata lett.

Ruganyos kocsi rugany nélkül. Egy uj 
és igen gyakorlati találmány foglalkoztatje most 
B.-Gyarmat városát és vidékét és ez az, hogy 
Augusztin Mihály b.-gyarmati iparos feltalált 
olyan kocsit, mely nélkülözi ugyan a kocsi ten­
gelyeire erősített Higanyokat, mindazonáltal a 
járatban Higanyossá válik s teljesen megteszi azt 
a szolgálatot, mit a legjobb ruganyos kocsi. Az 
ily kocsi tetemesen olcsóbb a ruganyos kocsiknál 
s használható a mezőgazdaságnál is. Akik már 
szereztek ily kocsit, azok elismerőleg nyilatkoz­
nak róla.

.Ax Évszak’ a legolcsóbb és legterjettebb 
divatlap, mely immár kedvenezévé vált a magyar 
bölgyközöoségnek, legújabb számában az őszi és 
téli divat legújabb divatát mutatja be. Remek 
képekben hozza a gyönyörű téli öltönyök és kala­
pok akijeit úgy a felnőtt hölgyek, mint a fiatal 
leányok és gyermekek számára. A közelgő hang­
verseny-idényéről sem feledkezik meg, de bemu­
tatja a leggyönyörűbb hangverseny és estélyi 
ruhákat, esteli köpönyekot és felnőttekért; szóval 
9 lap, m*ly rövid két évi fennállása óta házi­
barátjává Vált a jó ízlésű magyar hölgyeknek, 
most is gondosan kiálliha jelent meg. A szép-

4. Nógrádi Lapok és Honti Híradó 1896. november 1.
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372—896. si.

.Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a váczi kir. jbíróság 1896. évi 
2212. sz. végzése következtében Révay Sándor 
ügyvéd által képviselt Szarnék testvérek javára 
Tornyos György ellen 442 frt s jár. erejéig 
foganatosított kielégítési vhaj tás utján lefoglalt 
és 780 frtra bectÜlt 4 ökör és 2 lóból álló 
ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiróság- 
nak 3520—896. sz. végzése folytán 442 frt 
tőkekövetelés, ennek 1895. évi decz. hó 10. 
napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 
56 frt 55 krban biróilag már megállapított 
költségek erejéig Pető községben alperes lakásán 
leendő ezközlésére 1896. évi november hő 
7. napjának délutáni 3 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni .szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 188t.évi LX. t.-cz. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek becsáron alul is el fog adatni.

Szécsény, 1896. évi október 22.
20tí t—1 Nagy Géza, kir. bir. vhajtó

Előkelő
keresztény özvegy tisztviselőnő, beszél magyar, 
német s francxiául, keresztény úri családhoz 
kisebb leányka mellé — szerény feltételek 
mellett — társalkodóul ajánlkozik.
-.«ú. Czúu: K. I. ,•
Budapest. Víziváros, Jégverem-utcza 7. ajtó 24.

A bgyannati ital, italmérési és fogyasztási adó- 
hivatal.

irodalmi részben mulattató «órnkoiuúsul- ott 
Mik az olvasók. Vértény Gyula ordekttt aibuzzér 
bort: .A szeretem vertraujaL* Ajánljuk műid« 
magyar hölgy figyelmébe. An egy negyed évre, 
1 frt Előfizetést elfogad a kiadóhivatal: Budapest, 
VI, Király-utaá,nCL: ,r * -

A képviaeUi választások alatt muí 
feledkenánk meg, hogy a .Képes Családi Lapok* 
saónkdztató Tis ismeretterjesztő képes hetilap, 
melyben a sxebboéi-nebb regények, elbeszélések 
rajzok és humoreszkek valamint költemények 
találhatok. írnak ebbe a 18 éves lapba a legje­
lesebb irók s költők valamint u ifjabb tehetsé- 
Sgraerátió tagjai közűi is sokra. Hogy ezek 

ül csak egy párt emlitoűnk: Beuiczkyué Bajra 
Lenke, Harmath Lujza, K. Benirzky Irma, Buday 
Siadorné, Nyéki, Krauss Rózsa, Tolnai Lajos, 
Feleki Sandor, Bombay Hugó, Keuézy Csatár, 
Krédy Gyula, G. Diószeghy Mór, Lampérth Géza 
Gara József, Ssűte Jenő, Miskolc» Henrik atb. 
sU. A .Képes Családi Lapokéra bármely naptól 
fogra elfogad előfizetéseket a kiadóhivatal Buda­
pest, Vadáu utcra 14 sz. saját házában.

Zászlók és díszítések, tekintettel a vá- 
hsxtasokra. a megrendelés vétele után nyom­
ban elkészíttetnek és elkflldetuek. Csinos s 
mindenféle nagyságú zászlók, az ország czimerével 
ellátva, a legpompásabb kivitelben kaphatók. Jel­
vények a legkűlőnbfélébb alakokban, a legcsinosabb 
összeállítással azonnal elkészíttetnek s bármely 
választó kerületre leendő elküldéssel. Tekintettel 
azon újabb intézkedésekre, hogy a törvényhatósá­
gok. a közhatóságok zászlói az ország czimerével 
látandók el. azoknak uj zászlóik s jóhirü ezége- 
met: Bisenius Karl F. Becs, L Singertrasse.

Nyílttér.*
'Köhögés rekétség és elnyálkásodásn ál, a 

torok- és légzési szervek minden zavarai túl me- 
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő hatású mellpasxtiláit Kaphatók -25 ós 50 
kros eredeti dobozokban minden gyógyszertárban 
és• nevezetesebb gyógyfüsxer üzletében. Fő-'és 
szétküldés! raktár: Egger A. és fiai* Nádor 
gyógyszertára Budapesten, Váczi körút 17.

Kfaixönet-n yil rá n it ('m.
Mindazok, akik szeretett kedves leányom, 

néhai Baintner Márta gyászos elhalálozása al­
kalmából részvét-nyilatkozataikat irányomban 
és családom iránt kifejezték, s kik megboldo­
gult leányomnak 1896. október lió 21-én végbe 
ment temetésén részt venni kegyesek voltak, 
s ez által fájdalmam enyhítéséhez hozzájárul­
tak. fogadják családom részéről is köszöne- 
temet.

Bgyarmaton, 1896. évi október 27-én.
Baintner Ottó.

D/832 
1896.

Nyilatkozat.
A bgyarmali ital, italmérési és fogyasztási 

adóköteles felek, valamint a bgyarmali ital, 
italmérési és fogyasztási, adóbérlet körzetéhez 
tartozó községekben (Bgyarmat, Szügy, Pat- 
varcz. Hiba) lévő borkereskedők és borterme­
lők, kereskedők, szatócsok, korcsmárosok,mészá­
rosok és henteseknek tudomására adom, mi­
szerint a vezetésem és kezelésem alatt álló 
irodából Reich Jónás alkalmazott folyó október 
hó 29-én elbócsáttatott, minélfogva az összes 
erdekelt adokak^ies felek es fogyasztók — ne­
hogy reájuf^atinely irányban kellemetlenség 
háromoljék -c’ saját jól felfogott érdekében 
miheztáQás és'" alkalmazkodás végett ezennel 
figyelmeztetnek,'- miszerint mindazon az ital, 
italmérési és fogyasztási adóköréhez tartozó 
bejelentések, melyek Reich Jónás volt alkal­
mazottnál eszközöltetnek, mint meg nem tör­
ténteknek nyilvánítom.

Egyben értesitém a t. adóköteles és adózó 
feleket, miszerint mindazon a kezelésem és. 
vezetésem alatt álló hivatal köréhez tartozó 
bejelentések —• a be- és kivitelt illetőleg — 
csakis kizárólag a vezetésem alatt álló niva- 

I talos helyiségben jelentendők s hogy fizetések 
(adózások) csakis irodámban a saját aláírá­
sommal, avagy az iroda könyvelője Meisner 
Albert aláírásával elfenjegyzett báfcza átvé­
tele mellett teljesíthetők.

Kelt B.-Gyarmaton, 1896. évi október hó 29.
Rosenfeld Sándor, 

váro.1 tatiewt. IwnK.

- *) E rovatban küllőitekért nem vállal felelőséget 
a szerit. < \

bér hó 9-én délután 8 órakor as intézet 
hivatalos helyiségében tartandó^ nyilvános, 
árverésen fognak eladatni, részint ez idpi fuľ 
tőzsde szerfileg beváltainak. ‘ ’♦

Árverés alá kerülnek a következő számú 
zálog tárgyak:

III. könyv.
Lapszámok: 1, 57,-61, 71, 90, 92, 95, 

97, 110, 115, 110,160, 165, 167, 184. 106, 205, 
210, 212, 214, 215, 229, 233, 235, 245, 247, 
278, 282, 309, 311, 322, 327, 334, »80, 336, 
337,338,341,345,3«, 351, 407, 108. 411, 
414, 418, 421, 423, 425, 426, 430, 434, 437, 
438, 439, 443, 4-44, 445, 451, 455,. 456, 458. .

IX. könyv.
Lapszám. 401.
B.-Gyarmaton, 1896. október hó 7.

Fáy Árpád,
211 1—2 igazgató.

Köhögés, 
rekedtség és elnydlftdsodds ellen legjobb hatású szer 

a Réthy-féle

PEMETEFÜ-CZUKORKA, 
mely ezen bajokat gyorsan megszünteti. Kopható minden gyógy­
szertárban. Egy doboz ára 90 ár. öt dobozzal ffrf 90 árért 
bérmentve küld , ■ ,

RÉTHY BÉLA,
g>Äü^rrfM Héke»-<'»nbAn.

FELELŐS SZERKESZTŐ i HOBVÁTU DiXO.
FŐHUNKATÁRSi DR. MOMMACZMV .tRAOL,». Fogorvos Bíró (Braun) Miksa

Hirdetmény. x
A «Balassa-Gyarmati Népbanknál» elzá­

logosított s folyó 1896. évi Julius hó 1-je előtt 
lejárt, ez időn túl sem meg netn hosszabbított, 
sem ki nem váltott arany, ezüst, értéktárgyak 
és értékpapírok részint a folyó évi novem-

kls6 njtffou sz/ÍLkOM 
• főváros középpontján

Nógrádi Lapok és Honti Híradó

aranytömések, joa áthidalások, 
lemez nélküli mü fogak,

fájdalom nélkfill foghúzások, avagy fogkoroaák.
3toxxAel> O -tS-lzr

lluilnprot. IV» Ko»«ulh l^sjoo-ulraa 10.

Doctor of dental Surgery

208 1—10

Sir-gyertyák
legjobb minőségben és mindenféle nagyságban. Egy csomag 12, 16, 

24, 30 svagy 36 darab ára 30 kraje zár.Újdonság
Sirmérsek bádogba öntve, égőképessége 9 óra hosszáig tart. 

Egy csomag 10 mécs ára 36 krajezár.
1—• Rophat*:

HUMMER MIHÁLY, 
förzer. festék, the», rum, bor éx esemego-kereskedézében 

R..»yarmalon. Koszuth-tér.

Pilzeni kimérési sör.
Van szerenezéuk ezennel tudomására hozni. hngy

kimérési sörünk
csapoláaa föl,* évi november hó S-bn kezdődik és bátorkodunk »»t a 
l. fogyasztóknak legjobban ajánlani

Megrendeléseket kérünk képviselőnkhöz EAtTrlmann Vllninw nr- 
hna Rnrtbprat. IX., K»..tdrM<UvS 4, ««.. Pllaeni nSHr*anr««l< 
V.. Thonetntdvbr.

Pilsen. 1H9& november havában

Polgári serfőződe Pilzenben.
Alapittatott 1S49.

VADÁSZKÜRT SZÁLLODA“
BUDAPESTEN.

T'jfmnan berendezve: Lfft. vílbmo. világítás, fOrdék. távbeszélő, mér- 
■ékelt árak n. m.: «zép nagy urezal szobák:

I. emeleten ( frt 30 kr.
U. w « tO w
III. n .

t'dvnH wa«»bák 1.50- 2..VO-1<._ " ,
Huaasosahh tarterkodáseál 20*/. engedmény.
ZahwiOUr«* un .—Ttot.

Wn<g*v- *• frznril« konyha. - 9a|At lermé«A borok.
KAMMER ERNŐ, htlajdonon.
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Nógrádi Lapok és Honti Híradó 1896. november 1.

Ajánlom dúsan felszerel, raktáromon a legjobb minőségig elegáns kivitelű és
CSERÉP KÁLYHÁK

Cokest diónagyságban 
jó immóségben szállít Vaggon-számra az ösz- 
szss állomásokra szén- es cokes kereskedés^ 

Nagybani eladás.
Muhr Adolf,

-------  Béé*. I. Hef 7. ».

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RESZVENYTÄRSÜLAT GYORSSaJTOIN.

6

saját készitményü kályháimat.
Kályháim a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb zománczczal láttatnak el. 

Különösen ajánlom felülről töltő, szabályozható, szénfiítésre berendezett kályháimat, melye­
ket fehér, zöld, barna és szürke színekben készítek.

Takaréktúzhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók. 
Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik.

Myamata Réc páta-ütcn 26. ízül 140 a—is
Kiváló tisztelettel

KÉPVISELŐSÉGEK és ÜGYNÖKSÉGEK 
törvényesen megengedett sorsjegyeknek 

havi részletfizetésre 
▼aló eladására Letölthetők egy elsőrangú bankháznál (rész­

vénytársaság) uuu jutalék és fixám mellett 
Ajánlatok tJ£MLÓ erd“ jelige alatt 

ECKSTEIN BERNÁT
Irt 2—» hirdetési irodájába

*«4ape«t, vewé-aina 4. »a. iatázandők.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarék pénztár igazgatósága ezennel 

közhírré teszi, miszerint a b.-gyannati takarékpénztárnál 
zálogba tett n 1896 évi október hó 1-ig lejárt s ez időn 
túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott 
értékpapírok, arany, ezüst és egyéb értéktárgyak részint 
* L 1896. évi nov. hó 16-án d.-u. 2 órakor az intézet 
hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverésen fognak 
eladatni, részint ez időn túl tőázdeuerUleg beváltainak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó 1896 évi október hó 
31-ig a meghoszabbitások árverési költség szedése nélkül 
eszközöltetnek, ezentúl azonban az árverés napjáig a 
költsön összeg 2*/r-a fog árverési költség czimén szedetni.

Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai:
IV. 333, 398. V. 181, 249, 262, 348, 352, 426, 453.
VI. 4, 5, 12, 14, 29, 30. 32, 36. 37, 44, 47, 54. 

55, 56, 60, 63, 66, 74, 94, 95, 96, 100, 109, 114, 119, 
120, 124, 128, 142, 144, 145, 148, 150, 152, 154, 158,
164, 172, 173. 175. 177, 189, 192, 194, 196, 198, 203,
208, 211, 212, 217, 219, 225, 228, 229, 230, 231, 234,
237, 239, 240, 242, 248. 250, 251, 252, 264, 269, 273,
27«, 280, 282, 283, 284, 286, 287, 291, 292, 294, 295,
298. 309, 312, 314, 315, 317, 321, 323, 329, 332, 338,
339, 347, 350, 352, 362. 369. 371, 380, 392. 393, 396, 398.

III. 63, 99, 125. 129. 131. 135, 143, 161, 172, 192, 
193, 194, 198, 199, 204. 206, 242, 250, 287, 291, 292.
300, 307, 311, 312, 320, 322. 324, 327. 330, 332, 337.
339, 35T, 356. 357, 358; 361. 364. 378.

tí.-Gynrmat, 1896. október 17-én.
Jf 9a!aaaa-Gyarmati Takaráhpénxtdr 

\Sn 3—♦ Jga*gat6adga.

Cseresnye és megyfa-csemeték nagymérvbeni eladása.
Eladásra szánt kitzlet: eseretznyiMI no.ooo drb, meggyből 50,000 drt».

Cseresnyefa-csemeték árai: a 160-200—210 centiméter magas hs|tással bíró, gazdag 
^rökert, életerős, 1—2 évet csemeték darabja (azok erőssége izerint) 20 krtól

Meggyfa-csemeték árai: az 1-2-3—4 éré-, gazdag gyökért, igen sxép fejlődéit!, 
életerős csemeték darabja (ások erőssége szerint) 20 krtól 50 krig.

1
100 drb 40 kros csemete 1 vagy több fajban 38 frt

«S; S : : ! : ; : 15; -1000 , 40 „ „ 1 . " , 32 " I k«»á
5000 . 40 , . In. . 30 „

A 4—5 éves, Egén erős megyfa-csemeték 100-a 48 frt, 250 drb vételénél 45 frt. 
600 drb vételénél 44 frt. S

Igen nagy készlet van a következő cseresnye-fajokból: Oermerzdort nagy, Nagy 
fekete ropogós. Korai májusi cseresznye, Badacsonyi óriás, Ferenci császár ropogósa, 
Dönissen sárga ropogósa, Hedeiflngenl óriás. Dr. Entz feketéje, Schneider kései 
ropogósa, Cobnrgi korai fekete, Glocker óriása, BUttner késai ropogósa, Mesel 
ropogósa, Renerchen ropogósa, Heíntze torai cseresznyéje,’ Korponai fekete ropogós, 
MQckebergi nagy, Disznód! fűszeres, Jabonlay ropogósa, Hollandi herczegnö, Kani­
zsai fekete, Esperen ropogósa stb. stb. stb.

Igen nagy készlet van a kővetkező meggy-fajokból: Körösi meggy (Spanyol- 
™eKXy). Spenyol meggy piros, Pándi meggy, Korai Hortensia Hortenzia királynő, 
Eugénia, Váltva érő. Oignlesi apátnő etb. stb.

A fenti cseresznye Ős meggytajokon kivfll adatnak ki körte, alatt, szilva, őszi és 
Ulsriabaraezk, laspoaya, birs- ée sperfa-ojtványok úgy gazdasági mint törpére ne­
velt 1—2—8—4 éves példányokban, még pedig gazdag fajfáiaszték mellett A cse­
meték tisztán homoktalajon növekedtek s ezért gazdag gyökérzet a biztos fogam­
zást képességgel bírnak, esen felöl hiteles fajnak, edzett természetűek, egészsége, 
sok. boeszn életűek és igen olcsók la Adatik ki fent’eken kívül 1—2—3—4 éves 
vadonéi is, körtéből, almából, doucinból, paradicsom-alma, birs, beszterczel szilva, 
duránezai szilva, Prunns Myrobolana, Saint Jonlicn, kökény, mandula, sárga baraezk, 
se.esznye. fekete meggy, sajmeggy és eperből, melyeknek árai erősség (vastagság 

eszerint) 1000-klnt 5 85 frtról 19’80 írtra emelkednek.

a. UNGHVÁRY LÁSZLÓ-féle czeglédi nár 140* hold^terje-I 
delmő Va benne 1,100.000 nemes és 15,000.000 vadoncz csemete s igy as ma már 
mint tisztán gyümölcsfa-iskola a főid kerekségén található llynemő telepek közt 
az első helyen áll. Egyébként is nagyot haladt az Unghváry Lás-léféle czeg egy év 
alatt azáltal, hogy a telepet (száraz időre való számitávaal) artézi kűttal látta el; 
nemkülönben a sok eső, illetve csapadékos időre való számítással vízlevezető árko­
kat létesít. (Ezen munkálatok tavaszig mind brfejeztetnekj. Kiültet ez év őszén is 
a következő év tavaszán 4000 drb anyafát. Tényleg megkezdte a diszbokrok és dísz­
fák, valamint a rózsatenyésztést Is. Boldogult Bsreczkl Máténak úgy a mező-kovács­
házi. valamint kunágotaí kísérleti telepe a ezég tulajdonába ment át A ezég, mint 
életképes vállalat, Kecskeméten Is létráit egy nagyobb szabású, 440 holdas gyümölcsfa­
iskolát. Stb. stb.
im 9-3 11 Tessék árjegyzéket kérni 11


